

# 貸借対照表

2023年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
1 流動資産			
現金預金	52,208,363	47,395,001	4,813,362
未収金	9,704	0	9,704
未収収益	4,578,383	4,488,194	90,189
前払金	250,800	0	250,800
前払費用	1,547,570	4,396,740	△ 2,849,170
貯蔵品	313,387	313,387	0
流動資産合計	58,908,207	56,593,322	2,314,885
2 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	2,000,000,000	2,000,000,000	0
基本財産合計	2,000,000,000	2,000,000,000	0
(2) 特定資産			
役員退職慰労引当預金	6,722,166	5,293,166	1,429,000
退職給付引当預金	46,666,810	44,131,150	2,535,660
事業運営引当預金	321,715,913	316,861,022	4,854,891
育児介護雇用安定等引当預金	391,281	391,281	0
特定資産合計	375,496,170	366,676,619	8,819,551
(3) その他固定資産			
建物附属設備	865,605	1,118,827	△ 253,222
什器備品	536,910	773,682	△ 236,772
電話加入権	290,400	290,400	0
敷金	9,226,915	9,226,915	0
その他固定資産合計	10,919,830	11,409,824	△ 489,994
固定資産合計	2,386,416,000	2,378,086,443	8,329,557
資産合計	2,445,324,207	2,434,679,765	10,644,442
<b>II 負債の部</b>			
1 流動負債			
未払金	6,106,312	4,307,056	1,799,256
未払費用	1,424,851	1,435,444	△ 10,593
預り金	1,449,445	1,345,700	103,745
賞与引当金	4,294,800	4,361,466	△ 66,666
流動負債合計	13,275,408	11,449,666	1,825,742
2 固定負債			
役員退職慰労引当金	6,722,166	5,293,166	1,429,000
退職給付引当金	46,666,810	44,131,150	2,535,660
固定負債合計	53,388,976	49,424,316	3,964,660
負債合計	66,664,384	60,873,982	5,790,402
<b>III 正味財産の部</b>			
1 指定正味財産			
民間助成金	391,281	391,281	0
寄付金	2,321,715,913	2,316,861,022	4,854,891
指定正味財産合計	2,322,107,194	2,317,252,303	4,854,891
(うち基本財産への充当額)	(2,000,000,000)	(2,000,000,000)	(0)
(うち特定財産への充当額)	(322,107,194)	(317,252,303)	(4,854,891)
2 一般正味財産	56,552,629	56,553,480	△ 851
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	2,378,659,823	2,373,805,783	4,854,040
負債及び正味財産合計	2,445,324,207	2,434,679,765	10,644,442

# 正味財産増減計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	26,445,802	26,864,851	△ 419,049
基本財産運用益振替額	26,445,802	26,864,851	△ 419,049
受取会費	6,940,000	8,090,000	△ 1,150,000
賛助会員受取会費	6,940,000	8,090,000	△ 1,150,000
事業収益	650,310	555,886	94,424
事業収益	650,310	555,886	94,424
受取補助金等	500,000	700,000	△ 200,000
受取民間助成金	500,000	700,000	△ 200,000
受取寄付金	108,909,109	106,659,729	2,249,380
受取寄付金	104,000	121,000	△ 17,000
受取寄付金振替額	108,805,109	106,538,729	2,266,380
雑収益	4,058	3,962	96
受取利息	4,058	3,962	96
経常収益計	143,449,279	142,874,428	574,851
(2) 経常費用			
事業費	104,635,395	101,771,498	2,863,897
役員報酬	9,202,200	9,170,280	31,920
給料手当	37,536,351	36,809,665	726,686
賞与引当金繰入額	3,149,667	3,149,667	0
役員退職慰労引当金繰入額	759,000	915,806	△ 156,806
退職給付費用	1,771,982	2,001,609	△ 229,627
臨時雇賃金	71,500	0	71,500
福利厚生費	7,770,600	7,080,177	690,423
会議費	524,602	38,842	485,760
渉外費	176,522	4,712	171,810
旅費交通費	2,824,985	116,310	2,708,675
通信運搬費	1,722,431	1,906,772	△ 184,341
減価償却費	366,857	381,166	△ 14,309
消耗品費	2,375,899	2,277,756	98,143
図書研究費	2,604,536	5,351,500	△ 2,746,964
修繕費	56,595	41,067	15,528
光熱水料費	251,145	299,857	△ 48,712
賃借料	10,866,810	12,050,517	△ 1,183,707
保険料	256,124	150,729	105,395
諸謝金	5,880,977	10,091,108	△ 4,210,131
租税公課	8,970	0	8,970
支払会費	185,100	209,000	△ 23,900
委託費	16,227,766	9,686,035	6,541,731
雑費	44,776	38,923	5,853
管理費	38,813,884	39,185,646	△ 371,762
役員報酬	8,281,198	8,447,730	△ 166,532
給料手当	15,653,961	15,419,863	234,098
賞与引当金繰入額	1,145,133	1,211,799	△ 66,666
役員退職慰労引当金繰入額	670,000	643,333	26,667
退職給付費用	763,678	860,141	△ 96,463
福利厚生費	3,282,956	3,312,362	△ 29,406
会議費	0	7,977	△ 7,977
渉外費	0	31,940	△ 31,940
旅費交通費	5,809	14,288	△ 8,479
通信運搬費	452,501	451,941	560
減価償却費	122,286	127,057	△ 4,771
消耗品費	435,696	440,409	△ 4,713
図書研究費	285,000	602,200	△ 317,200
修繕費	43,505	62,377	△ 18,872
光熱水料費	123,885	149,929	△ 26,044
賃借料	5,309,956	5,273,846	36,110
保険料	183,280	117,530	65,750

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
諸謝金	1,069,165	974,200	94,965
租税公課	1,600	39,150	△ 37,550
支払会費	229,850	204,490	25,360
委託費	506,730	564,121	△ 57,391
雑費	247,695	228,963	18,732
経常費用計	143,449,279	140,957,144	2,492,135
評価損益等調整前当期経常増減額	0	1,917,284	△ 1,917,284
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	0	1,917,284	△ 1,917,284
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
什器備品除却損			
什器備品除却損	851	0	851
経常外費用計	851	0	851
当期経常外増減額	△ 851	0	△ 851
当期一般正味財産増減額	△ 851	1,917,284	△ 1,918,135
一般正味財産期首残高	56,553,480	54,636,196	1,917,284
一般正味財産期末残高	56,552,629	56,553,480	△ 851
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	26,445,802	26,864,851	△ 419,049
受取寄付金			
受取寄付金	113,660,000	113,660,000	0
一般正味財産への振替額	△ 135,250,911	△ 133,403,580	△ 1,847,331
基本財産運用益への振替額	△ 26,445,802	△ 26,864,851	419,049
受取補助金等への振替額	0	0	0
受取寄付金への振替額	△ 108,805,109	△ 106,538,729	△ 2,266,380
当期指定正味財産増減額	4,854,891	7,121,271	△ 2,266,380
指定正味財産期首残高	2,317,252,303	2,310,131,032	7,121,271
指定正味財産期末残高	2,322,107,194	2,317,252,303	4,854,891
III 正味財産期末残高	2,378,659,823	2,373,805,783	4,854,040

# 正味財産増減計算書内訳表

2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引消去	合計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	19,834,353	6,611,449		26,445,802
基本財産運用益振替額	19,834,353	6,611,449		26,445,802
受取会費	6,940,000	0		6,940,000
賛助会員受取会費	6,940,000	0		6,940,000
事業収益	650,310	0		650,310
事業収益	650,310	0		650,310
受取補助金等	500,000	0		500,000
受取民間助成金	500,000	0		500,000
受取寄付金	76,706,674	32,202,435		108,909,109
受取寄付金	104,000	0		104,000
受取寄付金振替額	76,602,674	32,202,435		108,805,109
雑収益	4,058	0		4,058
受取利息	4,058	0		4,058
経常収益計	104,635,395	38,813,884		143,449,279
(2) 経常費用				
事業費	104,635,395	0		104,635,395
役員報酬	9,202,200	0		9,202,200
給料手当	37,536,351	0		37,536,351
賞与引当金繰入額	3,149,667	0		3,149,667
役員退職慰労引当金繰入額	759,000	0		759,000
退職給付費用	1,771,982	0		1,771,982
臨時雇賃金	71,500	0		71,500
福利厚生費	7,770,600	0		7,770,600
会議費	524,602	0		524,602
渉外費	176,522	0		176,522
旅費交通費	2,824,985	0		2,824,985
通信運搬費	1,722,431	0		1,722,431
減価償却費	366,857	0		366,857
消耗品費	2,375,899	0		2,375,899
図書研究費	2,604,536	0		2,604,536
修繕費	56,595	0		56,595
光熱水料費	251,145	0		251,145
賃借料	10,866,810	0		10,866,810
保険料	256,124	0		256,124
諸謝金	5,880,977	0		5,880,977
租税公課	8,970	0		8,970
支払会費	185,100	0		185,100
委託費	16,227,766	0		16,227,766
雑費	44,776	0		44,776
管理費	0	38,813,884		38,813,884
役員報酬	0	8,281,198		8,281,198
給料手当	0	15,653,961		15,653,961
賞与引当金繰入額	0	1,145,133		1,145,133
役員退職慰労引当金繰入額	0	670,000		670,000
退職給付費用	0	763,678		763,678
福利厚生費	0	3,282,956		3,282,956
会議費	0	0		0
渉外費	0	0		0
旅費交通費	0	5,809		5,809
通信運搬費	0	452,501		452,501
減価償却費	0	122,286		122,286
消耗品費	0	435,696		435,696
図書研究費	0	285,000		285,000
修繕費	0	43,505		43,505
光熱水料費	0	123,885		123,885
賃借料	0	5,309,956		5,309,956
保険料	0	183,280		183,280

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引消去	合計
諸謝金	0	1,069,165		1,069,165
租税公課	0	1,600		1,600
支払会費	0	229,850		229,850
委託費	0	506,730		506,730
雑費	0	247,695		247,695
経常費用計	104,635,395	38,813,884		143,449,279
評価損益等調整前当期経常増減額	0	0		0
評価損益等計	0	0		0
当期経常増減額	0	0		0
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0		0
(2) 経常外費用				
什器備品除却損				
什器備品除却損	851	0		851
経常外費用計	851	0		851
当期経常外増減額	△ 851	0		△ 851
当期一般正味財産増減額	△ 851	0		△ 851
一般正味財産期首残高	30,683,563	25,869,917		56,553,480
一般正味財産期末残高	30,682,712	25,869,917		56,552,629
II 指定正味財産増減の部				
基本財産運用益				
基本財産受取利息	19,834,353	6,611,449		26,445,802
受取寄付金				
受取寄付金	59,152,200	54,507,800		113,660,000
一般正味財産への振替額	△ 96,437,027	△ 38,813,884		△ 135,250,911
基本財産運用益への振替額	△ 19,834,353	△ 6,611,449		△ 26,445,802
受取補助金等への振替額	0	0		0
受取寄付金への振替額	△ 76,602,674	△ 32,202,435		△ 108,805,109
当期指定正味財産増減額	△ 17,450,474	22,305,365		4,854,891
指定正味財産期首残高	1,432,105,424	885,146,879		2,317,252,303
指定正味財産期末残高	1,414,654,950	907,452,244		2,322,107,194
III 正味財産期末残高	1,445,337,662	933,322,161		2,378,659,823

## 財務諸表に対する注記

### 1. 継続組織の前提に関する注記

該当する事項はありません。

### 2. 重要な会計方針

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券

…… 購入時の取得価額によっている。(償却原価法については、取得価額と債券金額との差額について重要性に乏しいため、適用していない。)

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産及び無形固定資産

…… 定額法によっている。

所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

…… 自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によっている。

#### (3) 引当金の計上基準

賞与引当金

…… 職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

役員退職慰労引当金

…… 役員の退職給付の支給に備えるため、期末要支給額に相当する額を計上している。

退職給付引当金

…… 職員の退職給付の支給に備えるため、期末自己都合要支給額に相当する額を計上している。

#### (4) リース取引の処理方法

所有権移転ファイナンス・リース取引については、売買処理を行う。所有権移転外ファイナンス・リース取引については、原則として売買処理を行うが、重要性に乏しい場合には、通常の賃貸借取引に準じた会計処理を行っている。

#### (5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。





6. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
ノムラグローバルファイナンス クレジットリンク債 No.80250	200,000,000	193,880,000	△ 6,120,000
JPモルガン・ストラクチャード・プロダクツ BV 為替リンク債	500,000,000	384,655,000	△ 115,345,000
バークレイズ・バンク PLC パワーリバースデュアル債	300,000,000	238,845,000	△ 61,155,000
モルガン・スタンレーMUFG証券 マルチ・アセット運用指数連動債	200,000,000	162,860,000	△ 37,140,000
JPモルガン・ストラクチャード・プロダクツ BV 為替リンク債	500,000,000	381,865,000	△ 118,135,000
BNP パリバ IBV クレジットリンク債	300,000,000	278,760,000	△ 21,240,000
合 計	2,000,000,000	1,640,865,000	△ 359,135,000

7. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
民間助成金						
育児・介護雇用安定等	(公財)21世紀職業財団	391,281	0	0	391,281	指定正味財産
多言語・多文化交流パフォーマンス合宿	(公財)三菱UFJ国際財団	0	500,000	500,000	0	
合 計		391,281	500,000	500,000	391,281	

8. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
基本財産運用益振替額	26,445,802
受取寄付金振替額	108,805,109
合 計	135,250,911

9. 引当金の内訳

引当金の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	4,361,466	4,294,800	4,361,466	0	4,294,800
役員退職慰労引当金	5,293,166	1,429,000	0	0	6,722,166
退職給付引当金	44,131,150	2,535,660	0	0	46,666,810

10. 受取会費の内訳

受取会費の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内 容	金 額
法人賛助会員会費 27社	6,850,000
個人賛助会員会費 9名	90,000
合 計	6,940,000

11. 事業収益の内訳

事業収益の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内 容	金 額
講師謝金、委員手当 10件 (慶応義塾大、ヨーク大、カンタベリー大、成城大)	301,345
海外での著作物使用料 (一般社団法人学術著作権協会)	178,965
「学校のソトでうでだめし」プロジェクト ワークショップ参加費112名	170,000
合 計	650,310

## 12. 受取寄付金の内訳

受取寄付金の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内 容	金 額
使途特定寄附金 (株)講談社 ※	108,805,109
一般寄附金 個人、団体 7件	104,000
合 計	108,909,109

※使途特定寄附金として指定正味財産にて受入れた113,660,000円のうち、一般正味財産へ振替えたもの。

## 13. 金融商品の状況に関する注記

### (1) 金融商品に対する取組方針

当法人は、法人運営の財源を運用益によって賄うため、債券、デリバティブ取引を組み込んだ複合金融商品により資産運用する。当法人が利用するデリバティブ取引は、デリバティブを組み込んだ複合金融商品(仕組債、仕組預金)のみであり、当該仕組債の元本は保証されている。なお、投機目的のデリバティブ取引は行わない方針である。

### (2) 金融商品の内容及びそのリスク

投資有価証券は、債券、デリバティブ取引を組み込んだ債券(仕組債)であり、発行体の信用リスク、市場リスク(金利の変動リスク、為替の変動リスク及び市場価格の変動リスク)にさらされている。

### (3) 金融商品のリスクに係る管理体制

#### ① 資産運用規程に基づく取引

金融商品の取引は、当法人の資産運用規程に基づき行う。

#### ② 信用リスクの管理

債券及び仕組債については、発行体の信用情報や時価の状況を定期的に把握し、理事会に報告する。

## 附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。
2. 引当金の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

財産目録

2023年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
<b>(流動資産)</b>				
現金預金	現金	手許保管	運転資金として	255,340
	普通預金	三菱UFJ銀行 江戸川橋支店	運転資金として	49,558,153
		三井住友信託銀行 池袋東口支店	運転資金として	260,878
		三井住友銀行 大塚支店	運転資金として	1,554,741
	振替口座	ゆうちょ銀行 会費口	運転資金として	71,258
		ゆうちょ銀行 出版口	運転資金として	64,192
	WEB決裁口座	PAYPAL口座	運転資金として	443,801
現金預金合計				52,208,363
その他流動資産	未収金	東京海上日動火災保険、Amazon	動産保険中途解約更新返金、消耗品返品返金	9,704
	未収収益	三菱UFJモルガン・スタンレー証券等、カンタベリー大学	基本財産運用益、講師謝金	4,578,383
	前払金	(株)ランディング	2023年度費用の前払い分(CPP封筒購入代)	250,800
	前払費用	三菱地所リアルエステートサービス(株)等	2023年度費用の前払い分(事務所賃料等)	1,547,570
	貯蔵品	国際文化フォーラム事務所内 保管棚	冊子3種類の期末在庫。『NIPPON3.0の処方箋』271冊、『外国語教育は英語だけでいいのか』10冊、『他者とつながる外国語教育』31冊	313,387
	その他流動資産合計			
<b>流動資産合計</b>				<b>58,908,207</b>
<b>(固定資産)</b>				
基本財産	投資有価証券	ノムラグローバルファイナンス クレジットリンク債 No.80250	75%は公益目的保有財産として運用益を公益目的事業共用の財源として、25%は管理運営の財源としてそれぞれ使用している	200,000,000
		JPモルガン・ストラクチャード・プロダクツ BV 為替リンク債	75%は公益目的保有財産として運用益を公益目的事業共用の財源として、25%は管理運営の財源としてそれぞれ使用している	500,000,000
		パークレイズ・バンク PLC パワーリバースデュアル債	75%は公益目的保有財産として運用益を公益目的事業共用の財源として、25%は管理運営の財源としてそれぞれ使用している	300,000,000
		モルガン・スタンレーMUFJ証券 マルチ・アセット運用指数連動債	75%は公益目的保有財産として運用益を公益目的事業共用の財源として、25%は管理運営の財源としてそれぞれ使用している	200,000,000
		JPモルガン・ストラクチャード・プロダクツ BV 為替リンク債	75%は公益目的保有財産として運用益を公益目的事業共用の財源として、25%は管理運営の財源としてそれぞれ使用している	500,000,000
		BNP パリバ IBV クレジットリンク債	75%は公益目的保有財産として運用益を公益目的事業共用の財源として、25%は管理運営の財源としてそれぞれ使用している	300,000,000
	基本財産合計			
特定資産	役員退職慰労引当預金	三菱UFJ銀行 江戸川橋支店(普通預金)	役員に対する退職慰労金の支払いに備えたもの	6,722,166
	退職給付引当預金	三菱UFJ銀行 江戸川橋支店(普通預金)	職員10名に対する退職金の支払いに備えたもの	46,666,810
	事業運営引当預金	三菱UFJ銀行 江戸川橋支店(普通預金)	(株)講談社から、使途特定寄附金として受け入れたもの	321,715,913
	育児介護雇用安定等引当預金	三菱UFJ銀行 江戸川橋支店(普通預金)	(公財)21世紀職業財団から、職員の育児及び介護支援のための助成金として受け入れたもの	391,281
特定資産合計				375,496,170
その他固定資産	建物附属設備	音羽YKビル3階内装工事一式	共用財産であり、うち75%は公益目的保有財産として公益目的事業の用に供し、25%は管理運営の用に供している	865,605
	什器備品	パソコン、デジタル地球儀等	共用財産であり、うち75%は公益目的保有財産として公益目的事業の用に供し、25%は管理運営の用に供している	536,910
	電話加入権	音羽YKビル3階事務所 電話	共用財産であり、うち75%は公益目的保有財産として公益目的事業の用に供し、25%は管理運営の用に供している	290,400
	敷金	音羽YKビル3階事務所 賃貸契約	共用財産であり、うち75%は公益目的保有財産として公益目的事業の用に供し、25%は管理運営の用に供している	9,226,915
	その他固定資産合計			
<b>固定資産合計</b>				<b>2,386,416,000</b>
<b>資産合計</b>				<b>2,445,324,207</b>
<b>(流動負債)</b>				
未払金	未払費用	(株)キャンプフォー、凸版印刷(株)、講師謝金等	公益目的事業及び法人管理業務に関する未払い分	6,106,312
		三菱地所コミュニティ(株)、公益情報システム(株)等	公益目的事業及び法人管理業務に関する未払い分	1,424,851
	預り金			
	所得税(謝金)	小石川税務署	諸謝金支払時に預った源泉所得税のうち2023年度に納付分	101,842
	所得税(給料)	小石川税務署	給料支払時に預った所得税のうち2023年度に納付分	190,710
	健康保険	音羽健康保険組合	給料支払時に預った健康保険料のうち2023年度に納付分	180,000
	介護保険	音羽健康保険組合	給料支払時に預った介護保険料のうち2023年度に納付分	34,830
	厚生年金	社会保険事務所	給料支払時に預った社会保険料のうち2023年度に納付分	445,605
	住民税	職員が在住する区市町村	給料支払時に預った住民税のうち2023年度に納付分	266,700
	雇用保険	労働基準局	給料支払時に預った雇用保険料のうち2023年度に納付分	229,758
	賞与引当金	役員及び職員に対するもの	職員10名に対する賞与の支払いに備えたもの	4,294,800
<b>流動負債合計</b>				<b>13,275,408</b>
(固定負債)	役員退職慰労引当金	役員に対するもの	役員3名の退職慰労金要支給額	6,722,166
	退職給付引当金	職員に対するもの	職員10名の期末自己都合退職による退職金要支給額	46,666,810
<b>固定負債合計</b>				<b>53,388,976</b>
<b>負債合計</b>				<b>66,664,384</b>
<b>正味財産</b>				<b>2,378,659,823</b>

2023年4月26日

## 監事監査報告書

公益財団法人 国際文化フォーラム  
理事長 佐藤郡衛 殿

公益財団法人 国際文化フォーラム  
監事

清水 至



公益財団法人 国際文化フォーラム  
監事

白石 光彦



### 1 監査の方法及びその内容

各監事は2022年4月1日から2023年3月31日までの事業年度における当法人の財産の状況及び理事の業務執行の状況を監査するため、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等から財産の状況及び業務執行に関する諸報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧しました。

また、財務諸表等(貸借対照表、正味財産増減計算書、附属明細書、財務諸表に対する注記及び財産目録)については、公認会計士の鈴木裕子氏から合意された手続の内容及び結果について報告を受け、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、事業報告及び財務諸表等について検討を加えました。

### 2 監査意見

#### (1) 財産の状況及び理事の業務執行の監査結果

当事業年度における財産の状況及び理事の業務執行について、法令及び定款に違反し、または著しく不当な事項は認められません。

#### (2) 事業報告及び財務諸表等の監査結果

当事業年度に係る事業報告及び財務諸表等は、すべての重要な点において適正に表示されているものと認めます。

以上